ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6871/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de estudos de viabilidade para a construção de uma base de segurança fixa na
entrada do bairro Nossa Senhora das Graças.

JUSTIFICATIVA:

A proposta  visa  reforçar  a  segurança pública  e  a  sensação de proteção da comunidade
local,  uma  vez  que  o  bairro  tem  apresentado  crescimento  populacional  e  aumento  na
circulação de pessoas e veículos, o que exige maior presença das forças de segurança.
A  instalação  de  uma  base  fixa  contribuirá  para  agilizar  o  atendimento  de  ocorrências,
ampliar a vigilância preventiva e fortalecer a integração entre a população e os órgãos de
segurança, garantindo mais tranquilidade aos moradores e comerciantes da região.
Diante disso, solicito a análise técnica e administrativa necessária para avaliar a viabilidade
da implantação dessa estrutura, considerando o impacto positivo que trará à comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​